美国国防部8日发布临时港口修
建时间表，称工程需1000多名士兵参
加、耗时可能近60天。

联合国方面多次敦促，如果不采
取紧急措施，加沙地带爆发大规模饥
荒“几乎不可避免”。国际慈善机构救
助儿童会同样呼吁，加沙地带儿童“急
需哺育”，需“争分夺秒”救助他们。加
沙地带卫生部门2月底说，当地已有
多名巴勒斯坦儿童因营养不良死亡。

有舆论认为，与其建造临时港口，

美国更应该借助公路和已经设置的口
岸向加沙地带运送救援物资，“这并非
物流问题，而是政治问题”。另按一些
美国议员说法，美方打算建造临时港
口显示出，美方无法说服以方允许物
资通过陆路进入加沙地带，这说明美
国对以色列的影响变得有限。

美国国防部发言人帕特里克·赖德
表示，关于临时港口的计划仍处在初级
阶段，美方正与以方商讨相关事宜。不
过，国防部眼下尚未决定该如何确保港

口选址的安全问题，只说港口建造过程
中美方士兵不会进入加沙地带。

联合国分管人道主义事务的副秘
书长马丁·格里菲思8日说，联合国方
面目前在美国港口计划中作用“有
限”，双方近日仅就此作简单沟通。

格里菲思强调，加沙地带真正需
要的是“立即停火”，以及可以用来运
输援助物资的陆路走廊。“陆路是首要
选择，这样才能大规模运送物资。”

王逸君（新华社专特稿）

作用有限B

一边军援以色列、一边援助加沙

美国行径被批“荒谬、自私”

联合国食物权问题特别报告员迈克尔·法赫里8日
指责美国一边向以色列输送武器、一边向巴勒斯坦加沙
地带提供人道主义援助，这一行径“荒谬、自私”。

法赫里8日在瑞士日内瓦接受
媒体采访时说，空投物资对缓解加
沙地带民众的饥饿和营养不良情况

“作用微乎其微”，也无助于“减缓饥
荒发生”。

新一轮巴以冲突已持续 5个
月，以色列在加沙地带的军事行动
造成巴方重大人员伤亡，人道主义
危机不断恶化。联合国方面多次警
告，加沙地带约四分之一人口、即至
少57.6万人已濒临饥荒。但由于
以方封锁，援助物资难以进入加沙
地带。

为缓解加沙地带人道主义危
机，约旦和法国等多国向加沙地带
空投援助物资，美国本月初加入空
投。只是，空投物资成本高、效率
低，输送效果不如卡车。7日，美国

“追加”新手段：在加沙地带地中海

沿岸修建接收物资的临时港口。
法赫里说，鉴于美国仍在军援

以色列，这些援助手段意义不大，其
实是美国总统选战开锣背景下，美
国政府“试图满足国内受众需求的
一场表演”。

“这是唯一合理解释。”法赫里
说，从人道主义、人权等层面看，美
方行径“荒谬、自私”。

美国方面暂未回应法赫里的说
法。

近年来，美国每年向以色列提
供大约38亿美元军事援助。新一
轮巴以冲突爆发以来，美国多次在
军援和外交方面大力支持以色列。
据美媒报道，本轮巴以冲突爆发后，
美国批准了100多笔对以军售订单
并已交付，涉及精准制导武器、小直
径炸弹和掩体破坏弹。

政治表演A

世界新闻 2024年3月10日 星期日
值班主任：杨帆 主编：叶媛媛 美编：张昕 检校：叶健升 陈旭辉A07

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

●苏干不慎遗失五指山市经济适

用住房买卖合同一份，合同编号：

12802号，特此声明作废。

●澄迈国达实业开发有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

9146902775439216XY）遗 失 公

章一枚，声明作废。

●定安黄竹内岭种养专业合作社

遗失由中国人民银行核发的银行

开户许可证一张，核准号为：

J6410016644501，声明作废。

●王志勇（于2024年3月9日）遗

失 居 民 身 份 证 ，证 号:

460003199506150838，特 此 声

明。

●符德伟、符业儒不慎遗失坐落于

东方市三家镇玉雄村委会的土地

证，证号：东方集用（2011）第

20858号，声明作废。

●海南瑞龙建筑劳务服务有限公

司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91469034MA5RE11G71）不慎遗

失公章一枚。声明作废。

遗 失

海口区域 18976566883 西部区域 13876490499 南部区域 13876490499 东部区域 13876677710

海
口
发
行
站

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。 服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

资讯
广场

广告·热线：66810888

公 告

中国人民银行海南省分行业务：

央行支付清算系统支付，中国人民

银行海南省分行清算中心清算，手

机号码支付，依托央行清算，灵活

便捷快速。

海口国企诚聘概预算工程师
要求大专以上学历，6年以上相关工

作经历，熟悉专业办公软件。待遇优

厚：五险两金、双休、绩效、各类补贴

等。联系人：王女士13876697539，

475828302@qq.com。

招 聘

新华社北京3月9日电（刘曦）海地安
全局势尚未平息，首都太子港8日发生枪
战。联合国方面当天警告，太子港的人道
主义状况继续恶化，近3000名孕妇面临无
法获得关键医疗服务的风险。

据海地媒体报道，当地时间8日，位于
太子港的总统府附近爆发大规模枪战。按
法新社说法，海地机场当天仍处于关闭状
态，运送食品的主要港口自7日暂停运营
以来遭到了抢劫。

国际美慈组织在一份声明中警告：“如

果我们不能获得这些装满食物的集装箱，
海地民众很快就会挨饿。”

联合国驻海地办事处8日在一份声明
中说：“如果太子港在未来几周仍处于停顿
状态，近3000名孕妇可能无法获得基本医
疗保健，其中近450名孕妇如果得不到医
疗援助，可能会面临危及生命的产科并发
症。”

联合国方面还警告，如果情况得不到
改善，到3月底，当地遭受性暴力的500多
名幸存者可能得不到医疗护理。

“今天，有太多海地妇女和女孩成为武
装团伙滥施暴力的受害者，”联合国海地人
道主义事务协调员乌尔丽卡·理查森说，

“在海地，制止针对妇女的暴力行为、资助
她们，是确保一个公正、繁荣与和平的社会
必不可少的。”

海地是全球最贫穷国家之一。2021
年7月7日，海地时任总统若弗内尔·莫伊
兹遇刺身亡，留下权力真空，黑帮势力越发
猖獗，犯罪激增。海地原定于今年2月7日
前举行大选，但未如期举行，引发社会不

满。
自今年2月29日起，多个帮派武装袭

击太子港警察局、警察学院等设施，要求过
渡政府总理阿里埃尔·亨利下台。

本月2日晚，帮派武装突然袭击位于
太子港的国家监狱和克鲁瓦-德布凯监狱，
导致多名狱警伤亡，数千犯人越狱。

海地过渡政府3日宣布太子港所在的
西部省进入为期72小时紧急状态并实施
宵禁。7日，海地过渡政府发布公报，宣布
延长紧急状态至4月3日。

首都太子港发生大规模枪战
联合国警告海地面临医疗风险

新华社巴黎3月8日电（记者肖
亚卓）巴黎奥组委8日正式向外界公
布，备受瞩目的奥运会开幕式将于当
地时间7月26日晚7点 30分开始。
届时巴黎处于夏令时，与北京的时差
为6小时，这意味着国内的观众将在
27日凌晨1点30分欣赏到这场开启
于塞纳河的奥运开幕式。

按照巴黎奥组委的设想，开幕式

将在夕阳的余晖之下，沿着塞纳河缓
缓拉开大幕。运动员们乘坐游船从奥
斯特里茨桥由东向西出发，航行6公
里至埃菲尔铁塔对岸的特罗卡德罗广
场，参加在那里举行的庆祝仪式。

沿途将安排艺术表演，并有12幅
画作展示巴黎以及法国的文化遗产。
据法国内政部前几日公布的开幕式方
案，共有约180艘船只参与开幕式，其

中94艘用于搭载运动员。
此外，现场观众的人数从最早预计

的60万缩减了将近一半。届时将有
10.4万名购票观众在靠近水面的河岸
部分观看，另有22.2万名持免费票的观
众在离水面较远、位置较高的看台上观
看。与此前公布的方案不同的是，这
22.2万张免费票将不再面向公众开放
注册，而是改由赛事举办地、体育协会

以及相关组织方和合作伙伴定向邀请。
自从巴黎奥组委在2021年底正

式宣布将在塞纳河上举办奥运会开幕
式以来，这一大胆的设想就一直伴随
着期待与质疑。公众既期待看到一场
前所未有、在开放式区域举行的奥运
开幕式，又不得不为安保、交通等现实
问题担忧。

据法国内政部介绍，为安全起见，

开幕式前后及举办过程中，法国政府将
关闭以巴黎为中心、半径150公里范围
内所有机场和领空。另外，法国安全部
门已着手对约100万人展开风险筛查，
其中包括运动员、记者、私人保安以及
居住在关键基础设施附近的人。

巴黎奥运会将于7月26日至8月
11日举行，残奥会将于8月28日至9
月8日举行。

巴黎奥运会开幕式时间确定
定档7月26日晚7点半，北京时间27日凌晨1点30分

美国国会通过
2024财年部分拨款法案

新华社华盛顿3月8日电（记者熊茂伶）美
国国会8日通过2024财年六项拨款法案，为部分
联邦政府部门提供运转至9月底的资金，避免此
前通过的临时拨款法案资金8日到期而造成政府
部门“停摆”。

参议院当天通过了这一揽子六项拨款法案，
众议院本周早些时候已通过上述法案。法案将递
交美国总统拜登签署生效。法案涵盖农业、能源
与环境、住房、交通、退伍军人事务和司法部门，将
为这些部门提供资金到本财年结束的9月30日。

由于美国国会两党未能及时就2024财年
（2023年10月1日至2024年9月30日）拨款法
案达成一致，国会此前分别于2023年9月和11
月、2024年1月和2月四次通过临时拨款法案，暂
时维持联邦政府运转。

2月底通过的临时拨款法案将为部分联邦机
构和项目提供资金的期限由3月1日延长至3月
8日，为其他机构和项目提供资金的期限由3月8
日延长至3月22日。剩余部门的年度拨款法案
需要在3月22日前通过，否则国防部、国务院和
国土安全部等部门将面临“停摆”。

欧盟计划未来两月
向乌克兰提供60亿欧元援助

新华社基辅3月8日电（记者李东旭）欧盟
委员会执行副主席东布罗夫斯基斯8日在乌克兰
首都基辅宣布，欧盟计划在3月和4月分别向乌
方拨付45亿和15亿欧元援助。

据乌克兰国际文传电讯社报道，东布罗夫斯
基斯在和乌总理什梅加尔举行的联合记者会上
说，欧盟委员会已启动乌克兰入盟谈判框架的筹
备工作，并计划于下周向欧盟成员国提交审议这
一谈判框架的草案。

什梅加尔说，他与东布罗夫斯基斯会晤时讨
论了限制或全面禁止俄罗斯粮食出口欧盟的问
题。东布罗夫斯基斯说，欧盟正在讨论针对俄罗
斯的相关制裁措施。

2022年2月，乌克兰递交加入欧盟的申请。
去年12月，欧洲理事会宣布决定启动乌克兰加入
欧盟的谈判。今年2月，欧盟特别峰会通过了向
乌克兰提供500亿欧元额外援助的决定。

拉脱维亚对俄白农产品
进口正式执行禁令

新华社里加3月9日电（记者陈玉芬）据拉脱
维亚通讯社报道，拉脱维亚对俄罗斯和白俄罗斯部
分农产品和饲料产品的进口禁令8日起正式执行。

报道说，根据拉脱维亚农业部制定并经内阁
批准的《禁止向拉脱维亚进口农产品和饲料产品
条例》，拉脱维亚8日起禁止从俄罗斯和白俄罗斯
进口条例中所列蔬菜、水果、谷物等农产品和饲料
产品，包括禁止从第三国进口俄白相关产品。

2月22日，拉脱维亚议会通过有关禁止进口俄
白两国农产品的《农业和农村发展法》修正案。次
日，该修正案由拉脱维亚总统颁布生效。3月5日，
拉脱维亚政府批准了农业部制定的相关具体条例。

根据拉脱维亚官方数据，拉脱维亚是欧盟第
二大俄罗斯农产品和食品进口国，仅次于西班
牙。2023年拉脱维亚从俄罗斯进口粮食42万
吨，比2022年增长59.9%。

应对征兵难

韩国海军试点军舰
“有官无兵”

韩国军方官员8日说，韩国海军已在一部分
舰艇试点，探寻舰艇能否在只有军官和士官、没有
义务兵的情况下运行，以应对随韩国出生率下降
而加重的征兵难题。

韩国联合通讯社援引一名海军军官的话报
道，去年3月以来，三艘排水量2500吨的“仁川”
级护卫舰试行“有官无兵”。三艘排水量450吨的
导弹巡逻艇今年2月也开始试运行。舰艇所载军
官和士官多于正常水平，以承担义务兵的职责。

按照韩国军方的说法，水面舰艇人员均为军
官和士官的情况史无前例。从中型舰船的护卫舰
到小型的导弹艇，军方尝试以多型舰艇作为试点，
以应对报名参加海军人数日趋减少的难题。

韩国生育率下降进一步加重军方对兵力短缺的
担忧。2023年，韩国总和生育率、即平均每名育龄
妇女生育子女数降至0.72，创下有相关记录以来最
低值。如果要把全国人口保持在5100万人水平，
总和生育率需达到2.1。军方担心低生育率导致参
军人数减少，报名海军人数将进一步下降。

海军官员说，将根据试点结果，研究今后是否
扩大“有官无兵”运行范围。

胡若愚（新华社微特稿）

图
为
三
月
八
日
在
加
沙
地
带
拍
摄
的
飞
机

空
投
救
援
物
资
的
场
景
。

新
华
社/

美
联

三
月
八
日

三
月
八
日
，，警
察
在
海
地
首
都
太
子
港
街
头
巡
逻

警
察
在
海
地
首
都
太
子
港
街
头
巡
逻
。。

新
华
社

新
华
社//

路
透
路
透